
DECRETO N. 1188 DEL 07/11/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE CARTE 
CARBURANTE - ADESIONE ACCORDO QUADRO FUEL CARD 3



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
• il  30 novembre 2024 è in scadenza il contratto per la fornitura di carburante per 

autotrazione mediante fuel card, affidato con atto n. 83 del 01.02.2022 all’operatore 
economico Società Italiana Petroli  s.p.a,  in adesione all'Accordo Quadro Consip 
"Fuel Card 2";

• permangono le esigenze di  fornitura di  carburante  per n.  245 automezzi  in  uso 

presso l’ASST di Mantova;

CONSIDERATO che:
con decorrenza 31.10.2024 è stato attivato l'Accordo Quadro Consip "Fuel Card 3 "per la 
fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card;
 ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario  

Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle 
Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, 
le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;
 le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  per 

l’esercizio 2024 adottate con D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 e le normative in essa 
richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale 
della Lombardia ivi  elencate stabiliscono,  per le aziende ed enti  del  Sistema Sanitario 
Regionale, l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA s.p.a. e Consip 
s.p.a.;

VISTA  la  documentazione  relativa  all'Accordo  Quadro  in  esame,  nonché  tutte  le 
informazioni necessarie per l'avvio delle procedure di adesione mediante MEPA (Mercato 
Elettronico Pubbliche Amministrazioni);  

TENUTO CONTO che, come indicato nell’Accordo Quadro (Art. 3, comma 6, punto 3), 
sono presenti i presupposti per derogare ai criteri di affidamento dell’Appalto Specifico, in 
quanto si riscontrano i seguenti casi:
distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di 
interesse maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli  
aggiudicatario/i che segue/ono in graduatoria nella medesima provincia. 
Nei comuni di Borgo Mantovano e Suzzara i punti vendita dell’operatore Kuwait Petroleum 
Italia  s.p.a distano più  di  10 km rispetto  ai  punti  vendita  dell’operatore Italiana Petroli 
s.p.a..

RITENUTO, pertanto:
• di  aderire,  mediante  ordinativo  di  fornitura,  all'Accordo  Quadro  Consip  per  la 

fornitura di carburante per autotrazione mediante carte carburante "Fuel Card 3", 



aggiudicato  all'operatore  economico  Italiana  Petroli  s.p.a.,  per  il  periodo  dal 
01.12.2024 al 31.10.2027, prevedendo un fabbisogno presunto di 918.000 litri  di 
carburante per il periodo considerato;

• di impegnare, per il suddetto contratto, una somma pari ad euro 600.000,00 oltre 

IVA da  gestire  sui  conti  economici  80107000  (carburanti)  e  80107001  (TERR 
carburanti) dei Bilanci degli esercizi 2024/2027 di questa Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale;

DATO ATTO che il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, a cui sono 
attribuite le funzioni di cui all’art. 15, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, è stato individuato 
nel Dott. Cesarino Panarelli, Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

RITENUTO altresì di nominare, dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi 
di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse,  quale  DEC  (Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto) Maurizio Mangiagalli, Coordinatore degli Autisti Aziendali, cui viene demandato 
il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  
regolamentanti il servizio di cui trattasi;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di aderire all'Accordo Quadro Consip per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante  carte  carburante  "Fuel  Card  3",  aggiudicato  all'operatore  economico 
Italiana Petroli s.p.a. di Roma per il periodo dal 01.12.2024 al 31.10.2027;

2. di contabilizzare la spesa per il suddetto contratto, stimata in € 732.000,00 IVA e 
accise  incluse,  sui  conti  economici  80107000  (carburanti)  e  80107001 
(TERR_carburanti)  dei  Bilanci degli  esercizi  2024/2027 di  questa Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale;



3. di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite 
le funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato Dott. Cesarino 
Panarelli,  Direttore  della  Struttura Complessa Gestione Acquisti,  per  il  presente 
affidamento;

4. di  nominare,  dopo  averne  preventivamente  verificata  l’assenza  di  motivi  di 
incompatibilità e di conflitto di interesse, quale Responsabile di Procedimento per la 
fase di affidamento Maurizio Mangiagalli, Coordinatore degli Autisti Aziendali, cui 
viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale 
osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e 
clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;
 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


